CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          /2025
 (Do Sr. Pedro Uczai)

Requer  que  seja  autorizada  pela
Comissão  de  Legislação
Participativa  a  realização  de  um
Seminário em Santa Catarina para
discutir  o  Cooperativismo  e  o
Futuro do Brasil.

.

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  Art.  24,  inc.  III  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização, no âmbito da Comissão de Legislação
Participativa,  a  realização  de  um  Seminário  em  Santa  Catarina  para  discutir  o
Cooperativismo e o Futuro do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O requerimento  para  a  realização  deste  Seminário  sobre  Cooperativismo  em
Santa Catarina surge da necessidade de promover uma discussão ampla e aprofundada
sobre os desafios e oportunidades enfrentados pelas cooperativas no Brasil. Entre esses
desafios, destacam-se a desigualdade social, o acesso limitado a recursos financeiros, a
excessiva  regulamentação,  a  falta  de  formação  e  capacitação,  a  concorrência  com
empresas privadas, a necessidade de práticas sustentáveis e a importância da inclusão de
grupos marginalizados.

Diante dessas questões, é fundamental promover um espaço de debate e reflexão
que  reúna  representantes  do  setor  cooperativista,  autoridades  governamentais,
especialistas e demais interessados para discutir estratégias e políticas que fortaleçam o
cooperativismo  no país.  A realização  deste  seminário  visa,  assim,  proporcionar  um
ambiente  propício  para  a  análise  desses  desafios  e  a  proposição  de  soluções  que
contribuam para o desenvolvimento sustentável e inclusivo das cooperativas brasileiras..

     Sala das Sessões, em   março de 2025.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

*C
D2

54
74

62
37

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254746237000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
09

:2
7:

25
.4

37
 -

CL
P